Coanr 100/2016

GIYRATA THEMELORE N MITROVICE, Departaraent |
Pergiithshem Divizioni Ciyvil, Glvgtari Skender Shaly, ne geshijen juridike te

Padilesit nga Fsh. Komuna ¢ Mitrovices, (e eilin sipus
aulorizimit me shkrim ¢ perfagson  Av. nga Mitroviea, kunder te
padituril ney Fsh. - Komuna ¢ Mitroviees. (anj sine vendbanim

te panjohur. 1¢ cilen ¢ pertageson perlagesuesi i perkalishem avokai

nga  Mitrovica, sipas aktvendimit (e kesaj piykate, per verteting pronsie,
viera e kontestit 240.00 Euro. pas mbajties se shayrtimit krvesor dhe publik. te dt.
(1.12.2016, bie kete:

AKTGIYKIM

I~ VERTETOHET s¢ paditesi nga nga Fsh,
Komuna ¢ Mitrovices eshie pronar 1 paluejtshmerise pjeses se ngastres katastrale
nr . e siper fage prej S= me Kulture are e klases s¢ trete, ne vcndin o
quajiur me masat dhe kufijte ge jane shenuar ne skicen ¢ terenil 1o
ckspertizes |, e vilg evidentohet ne emer te 1o paditurit
ZK Mitrovice,

H - OBLIGOHET j padituri qe 'ia njoh kete te drejte paditesit, ne afatin
prej 1S (pesembedhjet) diteve, nga dita ¢ pranimit (¢ keti] aktgyvkini,

OBLIGOHET paditesi ge 1'ia kompenzoje shpenzimet perfagesuesit (e
perkohshem ngd Mitrovica, shumen 135,20 euro, ne afal prej
IS diteve nga dita e pranimit te ketij aktgiykiniit, nen kerenim & permbarimit te
dhunshem.

Secila pale 1 barte shpenzimel ¢ tjera 1o procedures kontestimors,

Arsyvetim

Paditest ne padin ¢ i te parashtruar dhe DEITES 1 autorizuarit fe tij ne
seancat e mbéitura ky theksuar se aysh ne vitin 1980 ne baze te kontrates popjore. ¢
ka blere npa i padituri pelugjishmerine me cmim prej 20.000,00 DM, ne siperfage
rreth afer 400 m2, te cilin gmim in ka paguar ne terest shitesit dhe se prej atij moment;
ka hyre ne shirviesim dhe posedim te papenguar dhe te panderprer ¢ pjer me tani.
andaj ka interes juridik 4¢ ¢ vertelohet se wi eshte pronar pleses 1o kesy
pulucjtshmiene,

T ———



I autorizuari j paditsit ne seancen o shqyrtimit kryesor ne Galen perfundimtare
dekiaroi se mhbeter NE teresi prane padise dhe kerkespadise se parashtruar me
propozim ge duke bere precizimin ¢ kerkesapdise sa perket  siperfages | shiritjes
dhe  perkufizimir te paluajtishmerise dhe ate sipas konstatimit dhe mendimit e
ekspertit gjeoder (o cekur s ne ekspertizen ¢ dr. 01.07.2015, Nieherit propozoj ae
lidhur me rrethanat gy padija te degjoben ne cilesi te deshmitareve
nga Mitroviea dhe nga fsh. Ne falen ¢
lij perfundimiare ka theksuar ce Nga provat ¢ nxjerrura ne shqyrtimin e satem ne
menyre e pakontestueshme 1 vertetua bazushmerija e kerkespadis, andaj gjvkates i
Propozoj ge te njejien ta aprovoj si e bazuar |

Shpenzimet ¢ procedures kontestimore nuk i kerko;.

Perfagesuesi perkoheshem § te paditurit ne seancen o shqyrtimit kryesor
theksoi se fillimish ¢ kundershroj padin  dhe kerkespadin e paditesit, nuk
kundershtoj AXerrjen e provave, kurse ne fjalen ¢ tjj perfundimtare deklaroi se
Givkates | Propozoj qe conform rrezultalit te provave ne proceduren proviese te hie
vendim meritor lidhur me kete ceshtje juridike-civile

Shpenzimet e procedures kontestimore i kerkoj .

Giiykata ne seancen e shqyvrtimit kryesor, zhvilloi provar ¢ propozuara dhe e
nevojshme dhe pas administrimit dhe vlersimit te 1e njejtave ne kuptim te nenit § te
LPK-es, erdhi ne perfundim se dubet vendaosur 81 ne dispozitiv te ketij akigjykimi,

Givkata ne proceduren ¢ pravave lexoi: cartifikaten e pronesise me nr.fe
lendes Shupkove 7KK Mitrovice ne emer e te padituri,
procesverbalin | mhi vendeshigimin te kesaj givkate te dt. 17.06.2015. ekspertizen
gieodete ne emer te ckspertit pjeodet vert veshtrim
skicen ¢ terenit te fe njejtit ekspert gieodet, degjoi deshmitaret n
Mitrovica dhe Ihe konstatoi
kete pjendje faktike:

Nga Certifikata mbj 1o drejtat e prones se paluaitshme te cekur me lar.
konstatoher se piesa ¢ parceles katastrale evidentohet ne emer e te
paditurii.

Nga  procesverbali mbj vendeshigimin (e kesaj gjvkate ¢ cekur me larte,
konstatchet se gyqlar me vrojtim te drejtperdrejt ne vende dhe sipas deklarates se
ckspertit konstato] <e paluajtshmerija eshic o kulizuar ne anen lindore me Irugen
maxhistrale Mitroviee- Prishtine, ndersa me (e giitha anet tjers me prone private.
Paluejishmeria eshie o methuar  me rrethoje prej teli, ne te eshie te ndertyar nje
shtepize pune |



Ngga konstaumi dhe mendimi | ekspertit gjeodet 1 celkys me lart, konstutohet
SC pas matjeve te kryera e pieset e parcelave kontestyese nga wna ¢ ekspertic gjeodet
dhe ne baze 1 dokumentacionit, me te cilin posedon per momentin Drejtoria ¢
Gieodezise dhe Katastrit ne Mitrovice, ka veretvar se piesa ¢ aluajtshmerise
kontestuese bign - giegjesisht ¢ perbeine pieset e parcelve te cekura me larte me
masa dhe kufij te shenuara si ne ckspertizen ¢ dhene me shkrime dhe plotsimit (e saj
dhe skicen e terenit, e cily cshie piese perberre kesaj ekspertize dhe te aprovuar si
ne dispozitiv te ketij aktgjvkimi.

. Nea skica e terenit 1¢ dt. 14.04.2016. shifet shtrirja, vendi. perkulizimi dhe
siperfadia ¢ paluajteshmerise tan: lendore.,

Deshmitari deklaroj se ai personalisht e din se tani - paditsi
¢ ka blere ne vitin 1980 kete patundeshmeri npa shitesi

» e siperfage rreth 4 ari, me emim te shiteblercjes prej 20,000 DM. te cilin
cmim bleresi ia ka paguar ne teresi shitesit. E di se shitblerja eshte here sipas
marreveshjes pojore dhe nuk e di se kane bere ndonje kontrat me shkrim nga se aty
kam gene presonalish present kur e kune kryer shitblerjen. E di se kur ¢ ka Blere Ly
nuk ka pas ndonje objekt te ndertuar ne patundeshmer por e njejta ka gene vetem
kullose:Ajo puluajshteshmeri nuk ka Gene ¢ rrethekuar por vetem e ndame me gure te
megjes. Ndersa pas nje kohe te njejlen e kane ndare me gardh prej telit, Por e di se
menjehere ka hyr ne shfrytezim dhe posedim se bashku me ancteret ¢ familjes dhe te
cilen ¢ kane shirytezuar pa nderprere ne menyre te papengueshme nga askush. Keto
rrethana me jane te njohura Sepse unc kam raporfe migesore me ta dhe kam shkuar si
mysafir te te njejtit,

Deshmituri deklaroi se ai peronalisht ¢ din se tani paditsi
e ka blere ne vitin 1980 kete patundeshmeri nga shitesi emiri § 1¢
cilit tani ger tani nuk me kujtohet . ne siperfage mreth 4 ari, me emim te shiteblergjes
prej 20,000 DM. te cilin emim bleresi ia ka paguar ne teresi shitesit. E di shitblerja
eshie bere sipas marreveshies gojore dhe nuk ¢ di se kane bere ndonje kontrat nie
shkrim nga se aty kam qene presonalisht present kur e kane kryer shitblerjen, E di se
kur e kane blere aty nuk ka pas ndonje shpi te ndertuar ne patundeshmeri por ¢ njejta
kit gene vetem kullose.Nga njeher ¢ kane punuar.Ajo paluajshteshmeri nuk ka gene.e
rrethekuar por vetem ¢ ndame me gure te megjes. Por e di se menjchere ka hyvr ne
shfrytezim dhe posedim se bashku me ancteret ¢ fumiljes dhe te cilen ¢ kane
shirytezuar pa nderprere ne menyre te papengueshme nga askush dhe nuk e di se
dikush ndonjeher | ka penguar ne posedimin e asaj toke. Keto rrethana me jane 1e
njohura sepse une kam raporie migesore me ta dhe kam shkuar <; mysalir te te njejtin.

Nga nje pjendje te ketille faktike te cekur me larte. gjykata konstatoi se paditesi
¢ ka fitoar te drejten ¢ pronesise ne piesen e purceles s¢ larteekuraar ¢ cila eshie abjekt
shqyrtimi te cilen ¢ kishie pasur ne posedim dhe shfiytesim shum vite me pare, duke
e shitvtezuar kete padundeshmeri me gate se 20 vite. kohe kjo e parapure per fitimin
¢ te drejles se prones ne baze te patashkrimit fitues — me mbajtje konform dispoziles
se nenit 28.4 te Ligit mbi Marredheniet Themelore Juridike — Pronesore, ku eshie
percaktuar se mbajtesi me mirebesim § sendif te pulucjtshem , mbi te cilin tjetri ka te
drejten e pronsise, fiton (e drejten e pronsise mbi kete send me parashkrimin  fitues
me kalimin ¢ kohes prej 20 (mjezet) vjetesh,



Paditsi ¢ drejien e pronesise e Kele patundeshmeri o ka fitvar edhe konforn,
nenit 73 te Ligiit per Marredhenict Detyrimore pusi q¢ kontraten gojore te lidhyr ne
mes i dhe  shitsit paditurit e kishie permbushur ne leresi, pasiqe ¢ kishte paguar
cmimin kontraktyes dhe poashty kishte hyr ne posedim dhe shirviezim te kesaj
patundeshmerie menjeher pas blerjes se 1o niejles duke mos gene i penguar nga
askush e te cilen edhe sot e shftviezane. Poashu ne kontekstin e provave te lare
cekura, pivkara ne baze te proves se vendshigimit, konstatoj se paditsi edhe tani ¢ utje
¢ ka ne posedim dhe shirytzim kete paluejtshmeri, ne vijimsi te konsiderates se le
njejten ¢ ka ne posedim te vetin te fituar me shitblerje dhe me mbajtie me mirebesim,

kete giendje e tille taktike fivkata ¢ vertelol ne haze (e deshmive e
deshmitareve nga Mitrovica dhe nga fsh.
le cileve ua fali besimin e plote, pusige te njejtat ishin bindese
dhe ne harmoni me kerkespadine,

Gjykata ne kete rast | aplikoi dispozitat ¢ LMTHIP dhe LMD, nga se raporti
Juridik konkrey qeshtjes kontestimore eshte sajuar ne kohen kur pe aplikim kane
qene ligiet ¢ lartecekura,

Vendimi mbj shpenzimet e perfagesuesit te perkohsherm u bazua ne dispoziten
€ nenit 453. 2 1o |PK-ge duke i njohur shpenzimed Per piesemarrje te perfagesuesit te

perkohshem dhe ate PCr nje seance te mbajtur, shumen prej 135 euro. ¢ konform nenit
7 1e TA.

Vendimin ge secila pale 1i barte shpenzimer o tiera te procedures kontestimore,
bazohet konform nenit 439.1 1e LPK-se.

Nga arsyet ¢ paragitira me lart u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgivkimi,

GIYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr.100/2016, d1.01.12.2016,

Givgtari,

stender Shala
E._{_:-{té;{"""’-‘?

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgivkimi eshie ¢ lejuar ankesa, ne
afiul prej 15 (pesembedhjet) diteve, nea dita e
pranimit, Gjvkates se Apelit ne Prishtine. € permes
kesaj givkate.
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